UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-QLGCS                  Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

V/v tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ về quản lý, sử dụng

tài sản công và tài chính đất

đai

 Kính gửi:

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Văn bản số 69/QLCS-VP ngày 13/8/2025 của Cục Quản lý

công sản về việc phối hợp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý, sử dụng tài

sản công và tài chính đất đai, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công, tài chính đất

đai theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; bảo đảm triển khai đầy

đủ, đồng bộ các quỵ định của pháp luật và nghiệp vụ về quản lý, sử dụng tài sản

công; Cục Quản lý công sản (Bộ Tài chính) triển khai tập huấn, hướng dẫn nghiệp

vụ trong quản lý, sử dụng tài sản công, tài sản kết cấu hạ tầng, tài chính đất đai

(tiền sử dụng đất, tiền thuê) cho lãnh đạo và công chức thực hiện nhiệm vụ quản

lý tài sản công của Sở Tài chính, các sở, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã,

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, cụ thể:

1. Nội dung tập huấn gồm các nội dung:

- Các nhiệm vụ cần tập trung triển khai trong công tác quản lý, sử dụng tài

sản công sau khi mô hình chính quyền địa phương 02 cấp chính thức đi vào vận

hành.

- Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản công tại các cơ quan, đơn vị hành

chính sự nghiệp và các tổ chức.

- Tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp, ô tô,

máy móc, thiết bị.

- Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng phục vụ lợi ích

quốc gia, lợi ích công cộng.

- Quản lý, xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân (tài

sản tịch thu, sung quỹ nhà nước; tài sản cho tặng; tài sản không xác định được

chủ sở hữu,...).

2

- Quy định về tính thu nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, xác nhận kinh

phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để khấu trừ vào tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất phải nộp.

2. Về hình thức tập huấn, hướng dẫn: triển khai tập huấn trực tuyến qua

ứng dụng Zoom trong và ngoài giờ hành chính.

3. Về thời gian: Dự kiến bắt đầu từ ngày 20-21/8/2025.

Do đó, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị lập danh sách

công chức, viên chức, người lao động dự kiến tham gia tập huấn, hướng dẫn

nghiệp vụ trong quản lý, sử dụng tài sản công, tài sản kết cấu hạ tầng, tài chính

đất đai (tiền sử dụng đất, tiền thuê) gửi về Sở Tài chính trong ngày 19 tháng 08

năm 2025 để tổng hợp (có Mẫu đăng ký tập huấn kèm theo). Đồng thời, đề nghị

các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động truy cập địa chỉ https://byvn.net/9bqn để

đăng ký thông tin cán bộ tham gia tập huấn.

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính:

+ GĐ và các PGĐ Sở;

+ Website Sở Tài chính;

- Lưu: VT, QLGCSTDL

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đình Trung

https://byvn.net/9bqn

		2025-08-18T14:12:31+0700

		2025-08-18T15:37:41+0700

		2025-08-18T15:46:23+0700

		2025-08-18T15:46:23+0700

		2025-08-18T15:46:23+0700